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באם הייתם אוכלים סעודה ערבה, והייתם רואים בחור רזה וכחוש, אשר מעיניו 
ניכרת בקשתו להגיש לו אף הוא פיסת לחם – אין כל ספק שבודאי אף אחד 
מכם לא היה מונע עצמו מלהגיש לו בזריזות לחם לאכול. אם כן, מדוע לא ינהגו 
מנהג דומה בבחור אשר כל כולו זועק הוא 'עזרו לי, אני רוצה ג"כ לאכול מלחמה 

של תורה, מבקש אני 'א שטיקל'ע ברויט'

דברי הדרכה לבחורים מכ"ק אדמו"ר מדזיקוב ויזניץ שליט"א
טוב פעם אחת בצער

53בהוצאת 'מוקד הישיבה' - המוקד החסידי לסיוע לבני הישיבות הקד' 1800-20-18-18 כל יום בשעות הערב )השיחה חינם(

הרב יעקב הייזלר

בכל בוקר מקבל האדם נשמה חדשה וכוחות מחודשים, 
כמש"א 'אלקי, נשמה שנתת בי טהורה היא וכו', ברוך וכו' 

המחזיר נשמות לפגרים מתים'. 
ה'התחדשות' – אמנם נחוצה היא ביותר להתעלות בתורה 
ועבודת השי"ת. ברם, אחת הסיבות העיקריות המונעות מן 
האדם את ההתחדשות, נובעת מכך שאינו מעריך נכונה את 
הצלחותיו! כסבור, שאם לא הצליח עד הנה להשיג ולהגיע 
אל המטרה שהציב לעצמו, הרי שנחל כשלון מוחץ, ודבר 

זה משבר את רוחו. 
אך סיבה זו – אינה נכונה כלל! כי הלא גם בדרכי המסחר 
ידוע, שאם המצב הכלכלי בשוק קשה, אזי גם סוחר שסבר 
שירויח השנה סכום מסוים, ולבסוף מצא שלא הרויח כן, אין 
נכון מצדו להחשיב זאת כהפסד וכשלון, כי הלא לפי המצב 
בשוק המסחר, עצם הדבר שהרויח ולא פשט את הרגל כמו 

רבים אחרים, נחשב להצלחה מרשימה.  
כך על כל בחור ובחור לשים לב להצלחותיו, להחשיבם 
ולשמוח בהם, ואף אם בדמיונו סבר להעפיל עד רום המדרגות 
ולא הגיע עדיהן. כגון, אם עד היום לא היה מסוגל ללמוד 
אפילו עשר דקות ברציפות, ואילו עתה מתוך רצונו החזק, 
הצליח ללמוד עשר דקות רצופות מבלי לקום מן המקום 
ומבלי להסיט עיניו מהגמרא – אזי עשר דקות הללו הם 
עבורו הצלחה מרשימה, על כך נאמר )אבות סוף פ"ה( 
"לפום צערא אגרא", ו"אין הקב"ה מונה דפים אלא שעות" 

)בית אהרן ד.(. 

ומה הפליגו חז"ל באמרם )אבות דר"נ פ"ג( טוב פעם 
אחת בצער – ממאה פעמים שלא בצער! היינו, שהלומד 
דף גמרא אחד ועלה לו הדבר בקושי רב, נחשב לו כאילו 

למד מאה דפים! ואם למד מסכת תענית, המונה כשלשים 
דפי גמרא, אם למדם מתוך צער ויגיעה, נחשב לו בשמים 
כאילו למד שלשת אלפי דפים! אמנם הוא לא יוכל להבחן 
על כל הש"ס במפעלי הבחינות, אך בשמים נחשבת יגיעתו 
והזכוך שנזדכך, כיגיעה של למוד יותר מכל הש"ס! כך 

מעידים חז"ל.

***

'אין הקב"ה בא בטרוניא עם בריותיו', לדרוש מכל אחד 

המשך בעמוד הבא <<<
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ואחד להיות בקיא בע"פ בש"ס ופוסקים, ולהיות קדוש וטהור 
בדרגות העלאיות ביותר. שכן הקב"ה אינו מבקש מן האדם, 
יותר מכפי מה שיכול. 'ועתה ישראל מה ה' אלקיך שואל 
מעמך' – מעמך! לפי מדרגתך וכשרונותיך, קשייך ומלחמת 
יצרך המיוחדים לך. אולם מאידך גיסא, הקב"ה אומר לו, 
בני אתה, ואני מבקש ממך שתעשה את מה שאתה כן יכול 
לעשות. אל תאמר, אם איני יכול להגיע למקסימום, לא 

אעשה אף את המינימום!
כגון, כאשר המגיד שיעור מסביר את הסוגיא, ובחור אינו 
מבין, וחושב לעצמו, 'אני לא מבין, זה לא בשבילי...' וכבר 
מתיאש מלנסות להתאמץ להבין אפילו קטע קטן בגמרא, 
או תוס' אחד וכד'. וכן כאשר משוחחים עמו, שיהא מורם 
יותר בעניני קדושה, במדות שבינו למקום או בין אדם לחברו 
וכד' – אזי מתחמק ומצטדק 'לא, אינני מסוגל, תמיד אני 
נכשל...' מחשבות אלו נובעות מהסתת היצר הרע, שטפטף 
למוחו משנות ילדותו שוב ושוב, שהוא 'לא יוצלח', ולא 

יצמח ממנו מאומה. 
עבודתנו היא – לשנן לעצמנו את ההיפך מכך, ולומר לנפשנו, 
'הקב"ה אוהב אותי! ואף אם ח"ו אני פצוע מבחינה רוחנית, 
אזי אדרבה, כשם שחייל שנלחם בשדה הקרב וחזר פצוע 
ושותת דם – מקבל עטורי גבורה וכבוד, על שנלחם למען 
כבוד המלכות עד זוב דם. כך במלחמת היצר, הקב"ה אוהב 
את מי שנלחם למענו, אף אם נחבל ונפצע. ויקיים האדם 
בנפשו מאה"כ )משלי כד, טז( 'שבע יפול צדיק וקם'. היינו, 
למרות שנפל נפילה אחר נפילה – מתחזק וקם ומתחיל 

מחדש, ללא יאוש!
כפי שאנו יודעים מהמציאות, שהזרע הנטמן באדמה נרקב 
לגמרי, ולא נשאר ממנו כי אם קוסטא דחיותא, וממנו צומח 
העץ. כך צריך אדם לדעת ולהחדיר בנשמתו, שאפילו אם 
יום האתמול לא עבר עליו כראוי – היום הוא בריה חדשה! 
מה שהיה אתמול שייך לעבר, עתה נבראתי מחדש, ואיני 
מביט לאחורי אלא הנני עם הפנים לעתיד. ביודעי, שאילו 
לא היה הקב"ה נותן בי אמון שאצליח במשימתי בעולם, לא 

היה מחזיר בי נשמתי ליום נוסף! וזה ברור כשמש.
***

הצדקה הגדולה שבצדקות
אי' מהחתם סופר זי"ע )"תורת משה" פ' קדושים, ד"ה 
ואהבת לרעך כמוך( אודות דברי רבי עקיבא 'ואהבת לרעך 
כמוך – זה כלל גדול בתורה', והוא זה )רע"ק( שסובר שכאשר 

שנים מהלכין בדרך, וביד אחד מהן קיתון של מים, אם שותין 
שניהם – מתים, ואם שותה אחד מהן – מגיע לישוב. 'וחי 
אחיך עמך – חייך קודמים לחיי חברך' )ב"מ סב.(. וקשה, 

דאם כן אין זה 'כמוך' ממש.
וביאר, אמנם בעניני מאכל ומשתה גשמי ס"ל 'חייך קודמין 
לחיי חברך', שכן אי אפשר לשניהם לחיות. ומה שאמר 'ואהבת 
לרעך כמוך – זה כלל גדול בתורה' – היינו בתורה דייקא, 
שהלומד תורה חייב ללמד לאחרים, ואפילו אם ע"י כך הוא 
מתבטל מלמודו – חייב ללמוד עם אחרים. ובל יהא סבור 
שעי"כ יגרע מלמודו הוא ולא יוכל להגיע לתכלית הנרצה, 
אדרבה, הלמוד עם חברו הוא יביאנו לתכלית הנרצית. וזהו 
'כלל גדול – בתורה', שבלמוד התורה תרגיש שוה ממש עם 
חברך, שאם אתה מבחין ברעך שצריך לסייע לו בלמוד, 
בל תהסס מללמוד עמו בטצדקי שעי"כ ימנע ממך לגדול 

בתורה, אלא יהא אצלך 'כמוך ממש'. 
במיוחד כאשר נזהר על כבודו של חברו, ונגש להציע לו 
את החברותא בדרך של כבוד, לבל יחוש הלה נחות דרגה 
לגביו, אזי למוד זה יהא מקור להתעלות הן לו והן לחברו.

* * *

הבה ואשאלכם בחורים יקרים! באם הייתם אוכלים סעודה 
ערבה, והייתם רואים בחור רזה וכחוש, אשר מעיניו ניכרת 
בקשתו להגיש לו אף הוא פיסת לחם – אין כל ספק שבודאי 
אף אחד מכם לא היה מונע עצמו מלהגיש לו בזריזות לחם 
לאכול. אם כן, מדוע לא ינהגו מנהג דומה בבחור אשר כל 
כולו זועק הוא 'עזרו לי, אני רוצה ג"כ לאכול מלחמה של 
תורה, מבקש אני 'א שטיקל'ע ברויט'... אתה כבר סיימת 
ללמוד הגמרא, ואני עדיין אינני מבין את דברי הגמרא', איך 

ניתן להשאר שוה נפש ולא להתייחס לבקשתו. 
ענין זה אינו אמור דוקא לענין למוד התורה, אלא לכל ענין 
של חזוק רוחני, כהענקת טעמה המתוק של תפלה לזולת, 
לחזק את חברו אודות שמירת זמני קר"ש ותפלה וכד'. ואין 
הכונה דוקא להרעיף עליו דברי מוסר והתעוררות, אלא גם 
בעצם התנהגותו הטובה אשר אחרים יכולים ללמוד הימנו, 

גם זה נחשב ללמד דעת לזולת.
כללו של דבר, תהא מחשבתו של אדם נתונה גם אל חברו, 
במה יוכל לרוממו ולהעלותו. דבר זה הינו החסד הגדול ביותר, 
האמתי והנצחי, וכדמרגלא בפומיה דכ"ק רבנו ה"ישועות 
משה" זי"ע, דברי ה"בני יששכר" )חודש אדר, מאמר ב(, 

'הצדקה הגדולה שבצדקות – המלמד דעת לעני בדעת'.
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האבא לא אהב את המילים כשכותבים על גדולי ישראל, 
שאברכים יגידו מורי ורבי, מכיון שהוא סבר שה'גדול' הזה 
הוא לא המורה הפרטי שלך הוא רבם של כלל ישראל. אז 
גם לי קשה להגיד על אבא שהוא ממש היה הרב'ה שלי, 
אפילו שלמדתי אצלו שיעורים מדי יום ביומו כשהייתי 
בחור בישיבה, אבל מה לעשות שהנוסח זה אדוני אבי 

מורי ורבי, זה כולם אומרים.
יש את ההנהגות שהיו בבית, ויש את ההנהגות שהיו 
בישיבה שזה הנהגות שהיה מתוך הנהגה ציבורית בתור 
ראש ישיבה, בתור מרביץ תורה לרבים, אבל הצד השווה 
שבהם היה מאד מרטיט לראות כשבאו ללוותו מאות 
תלמידים בני שמונים בני שבעים בני ששים בני חמישים 
בני ארבעים בני שלושים ומטה, כלומר מכיון שהאבא 
הרביץ תורה למעלה משישים שנה התקבצו כתלמידים 
אצל רבם וליווהו אנשים עם זקנים לבנים מורי הוראות 
דיינים ראש ישיבות מרביצי תורה, ממש הסלתא ושמנא 
מהיהדות החרדית רבני ערים וכדומה שלמדו אצלו במשך 
השישים שנה מלפני הרבה שנים זה היה ממש מבהיל 
לראות את הכבוד שלו וכבוד גדול עשו לו במותו, אבל 
מה? הצד השווה שבהם של כל התלמידים החל מאלו 
גילאי שמונים כלה באלו בני שלושים כולם אותו דבר, 
היה פתגם שאמרו שהוא היה גאון גדול בתורה והוא היה 

גאון הגאונים במידות טובות.
 אי אפשר לתאר את המידות הטובות שהיה לו לאבא, 
"וירד משה מן ההר אל העם" הוא בעיניו היה פשוט, לא 
שהוא לא החשיב את עצמו, הוא באמת לא חשב שהוא 
משהו, הוא היה כל כך פשטני בהנהגה עם כולם, שכולם 
הרגישו כאילו הוא ידיד. ויש פה דבר מאד מעניין, אף 
על פי שההנהגה שלו היתה כל כך פשוטה עם כולם, 
כל כך בענווה, מכל מקום הדרך ארץ כלפיו היה בצורה 

יוצאת דופן.
שאלת איך היה לאבא, סבלנות אל בחורים צעירים יהודים 

ממרום שנתו השמונים ומעלה איך יש לו סבלנות לבחורים 
בני שבע עשרה, כמו שקוראים בני תשחורת, רש"י אומר 
שמשה רבינו התכונה שלו היה סבלן, הוא סבל את עם 

ישראל, אז אנחנו רואים מפה שרב'ה לתלמידים התכונה 
הכי הכי הכי של רב'ה לתלמידים זה שהוא באמת סבלן, 
אני אספר לך סיפור: מה שמראה את הסבלנות של אבא 
לתלמידים צעירים, לפני כמה שנים היה בחור ששאל 
את אחד המגידי שיעורים בישיבה קושיה על תוספות, 
אמר לו המגיד שיעור גש לראש ישיבה לדבר איתו, 
האבא מאד אהב לדבר בלימוד עם תלמידים צעירים, 
הוא הלך ודיבר עם האבא, האבא אמר לו לבחור הזה, 
שב לידי בא נתחיל ללמוד את הקטע גמרא, למדו את 
הגמרא מאד יפה בצורה יפה ושלוה עד שהבחור הבין 
יפה את הגמרא, עכשיו נתקדם לעבר רש"י, נלמד גם 
רש"י, למדו את הרש"י מאד בסדר, עכשיו נלמד את 
התוספות, התוספות מקשים על רש"י ומתרצים כך, 
עכשיו אמר האבא לבחור, עכשיו יענקל'ה תשאל את 
השאלה, השאלה נעלמה... זה נקרא סבלנות של ראש 
ישיבה אמיתי. רב'ה לתלמידים שרוצה להיכנס לשורש, 
שהבחור כדי שיבין את התוספות היה צריך לחזור איתו 
פעם אחר פעם את הגמרא את הקטע גמרא רש"י עם 

אבא בשעה שמונה אפס אפס היה מופיע לכנס, יש המון תמונות 
שרואים את אבא יושב לבד בכל המזרח, מזרח ענק שתי קומות נכנסים 

שם מאה איש, האבא שהוא ראש הישיבה שמקומו מובטח לו והוא 
הראשון!  אנחנו הבנים לא הסכמנו ואמרנו לו אתה צריך לבוא קצת יותר 

מאוחר, אז הוא היה אומר בבדיחה 'יגנבו לי את הכסא' 

הגאון רבי חיים שמרלר שליט"א ראש ישיבת חיי תורה 
בשיחה מיוחדת על אביו הדגול ראש ישיבות צאנז הגאון הצדיק רבי אליהו שמרלר זצוק"ל
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תוספות עד שהבחור יקלוט מעצמו שהקושיא אין בה 
קושיא וזה היה דרכו. דרך אגב גם בבית גם בהנהגה 
הביתית גם בהנהגה הישיבתית כולו סבלנות ואורך רוח.
אני אציין עובדה מאד ידועה, כל התלמידים יודעים 
זאת, האבא היה איש שעון, היה אפשר לכוון את השעון 
אל מול התוכנית היומית של האבא ז"ל, שש בבוקר ידעו 
שאז האבא הולך למקוה, שש ועשרים מהמקוה לישיבה, 
בשעה תשע חוזר הביתה, בשעה תשע וחצי חוזר לישיבה, 
אומר את השיעור יום יום בשעה זה וזה, אפשר היה לכוון 
את השעון על פי ההתהלכות של האבא, מטבע הדברים 
בנ"א שחי על פי שעון, יש לו עצבנות מסוימת, כי הרי 
הכל חייב לדפוק, חיכיתי לך בשעה עשר איפה אתה? זה 
כבר עשר וחמשה! האבא היה בו דבר והיפוכו, עם זאת 
שהוא היה איש של שעון, של דיוק של סדר, הוא היה 
הסבלן הכי גדול, הוא היה בזמן אבל אם הוא קבע עם 
בחור להיפגש בזמן ללמוד איתו והבחור איחר, מעולם 
הוא לא העיר הוא סבל הכל, זה הסבלנות שבקשת לדעת 

זה היה האבא.
 מה שאנחנו מדברים עכשיו, זה האישיות שלו היתה, 
האישיות הכל כך נפלאה. אני אתן לך התבטאות שהרבי 
מצאנז ז"ל אמר על האבא, היה פעם אחת בבר מצוה 
של האח שלי היה לו בר מצה והאדמו"ר זכותו יגן עלינו 
בעל ה"דברי יציב" בא לבר מצוה ואמר שמה פלפול של 
שעה, כדרכו בקודש כשהוא התחיל לדבר בלימוד הוא 
שכח שיש עולם, והוא דיבר רק בלימוד, הוא היה כל 
כולו תורה. אחרי הפלפול הוא התנצל לפני האבא אוי 
גזלתי כל כך הרבה זמן דיברתי שעה בדברי תורה ואז 
בתוך הדברים הוא אומר לאבא ככה אתה יודע אם אתה 
היית במקום אחר, היית מהגדולי ישראל ואילו פה אתה 
אפילו לא יודע מה אתה... בעצם בפתגם הזה מתבטא 
האישיות של האבא הוא היה גדול הוא היה באמת משהו 
ענק, אבל הוא לא חשב שהוא משהו וזה האישיות שלו.

החסידות וההתבטלות
האבא סבר שיש את הענין הזה של חסיד שהוא מתבטל 
כלפי רבו ביטול מוחלט וכמו שאני אמרתי שכשהיה בעל 
'האחיעזר' שהספיד את החפץ חיים, הוא עמד על כך 
שהרמב"ם אומר שכל אחד יכול להיות כמו משה רבינו 
אז הוא שאל איך יכול להיות כזה דבר? בתורה כתוב 
ולא יקום נביא כמשה ומשה היה עניו מכל אשר על פני 
האדמה, איך יכול להיות כזה דבר? משה רבינו כל אחד 
יכול להיות? אז הוא אמר ככה: משה רבינו היה בהגדרה 
של משה עבד ה', ההגדרה של עבד זה ביטול הישות 
העצמאית וביטול מוחלט אל מול האדון, ממילא החפץ 
חיים מה שהוא עשה, הוא עשה הכל בהתבטלות כלפי 

שמיא, אז החפץ חיים היה כמו שמה רבינו. הרי אמרתי 
שהאבא היה עבד לעבדי ה', הוא התבטל לרב'ה ז"ל, הוא 
התבטל ליבדל בין החיים לחיים לרב'ה הנוכחי, הוא היה 
כחסיד לפני רבו, אין לו ישות עצמאית בנוגע לחסיד לרבו, 
זה עצמו צריך לימוד, איך יהודי כזה גדול באמת מתבטל, 
זה חלק מהגדלות שלו, כי אדם שהוא עצמו גדול בישראל 
והוא בטל כלפי רבו זה חלק מהגדלות, זה חלק מהיופי 

והגדלות שלו. האבא אמר שיעורים יום יומיים בישיבה, 
פעם בשבוע אמר שיעור כללי לכל הישיבה, בנוסף היה 
לו את הלימודים שלו, שחוק בל יעבור, היה לו סדר 
משניות, פרק רמב"ם שולחן ערוך, סדרים שהוא למד 
בינו לבין עצמו. בשעה שהרב'ה בעל ה"דברי יציב" זכותו 
יגן עלינו היה אז בארץ וגר בנתניה האבא היה הכותב 
של כל התשובות, רובם של התשובות של תשעת כרכי 
דברי יציב, הוא כתב את התשובות ביחד עם הרב'ה וכמו 
כן הוא כתב את הפלפולים של ליל שבת, שהרב'ה היה 
אומר שעה - שעה וחצי, במוצ"ש האבא זכר את הכל 
וכתב את זה, הכניס לו שש שבע עמודי פוליו כתובים 
בכתב יד נאה ומסודר, הרב'ה הגיה הוסיף הוריד, זה היה 
הסדר, אי אפשר לתאר את סדר היום העמוס של האבא 
ואני מוסיף דבר שמעולם לא ראינו אותו לא כועס ולא זז 
מהשלות נפש שלו, זה החידוש הגדול של האבא שעפ"י 
שהוא היה כל כך עמוס בתורה בהרבצת תורה, בכתיבת 
חידושי תורה - כתיבת הספרים שלו, הכוח ריכוז שלו 
היה עצום והשלוות נפש שלו והדיבורים לשני באיזה 

כבוד באיזה הערכה לכל אחד אי אפשר לתאר את זה.
בשנים האחרונות האבא כבר היה חלש, אז אפשר היה 
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יותר לשמוע ממנו מלה פה ושמה. בראש השנה אחד לפני 
כמה שנים אח שלי מצא את האבא יושב עם ספר קבלה 
לפנות בוקר בראש השנה שלא כדרכו, האבא לא למד קבלה 
נגד כולם, אף אחד לא ידע, הוא מצא אותו בספר קבלה, 
אח שלי קם לפנות בוקר, האבא יושב עם ספר קבלה, אז 
האבא היה לא ניחא ליה שתפסו אותו, אז הוא אמר אני 
אגיד לך, כל השנים הרב'ה ז"ל בעל ה"דברי יציב" זכותו 
יגן עלינו, אחרי הטיש של ר"ה, היה אומר לי: 'ר' אלה על 
הכוונות בתקיעת שופר אני סומך עליך', ככה היה אומר, 
אומר האבא ככה, אני יודע שהוא לא סמך עלי, הרי הצאנז'ר 
רבה ז"ל היה אריה בכל המובנים, אבל הוא הצליח להפחיד 
אותי... עד היום הזה... אז לכן אין לי ברירה אני חייב קצת 
להסתכל אבל אני יודע שהוא לא סמך עלי, האבא הוא לא 
הוציא אף פעם דברים, אבל לפעמים הוא פלט דברים ואז 
ראו את הגדלות שלו, האבא היה כל פעם אומר ככה, אם 
באו אנשים, הרבה אנשים באו להתיעץ איתו, וכמו שאמרנו 
מקודם, הוא לא ידע מכל עניני עוה"ז, אבל הוא היה רחוק 
מאד מלהיות בטלן, הוא מאוד מאוד הבין את העולם. קראו 
לו חכימא דיהודאי, הוא היה יהודי מאד חכם ? הרבה באו 
להתיעץ איתו... היה כל פעם אומר "אף אחד לא מפסיד 
מלוותר" סוף סוף יש מצבים שאתה מרגיש שאתה לא יכול 
לוותר, חבר שלך עשה לך עוול אז הוא היה אומר נכון מה 
שאתה מרויח עכשיו,  אתה אולי הרגעת את המצפון שלך, 
נקמה עשית. אבל תדע לך שלטווח ארוך אף אחד לא הפסיד 
מלוותר, כשבנ"א הוא מוותר, היה מרגלא בפומא להגיד 
שרש"י אומר חסיד 'ותרן משלו'. אז אם אתה רוצה להיות 
חסיד, אז זה נקרא חסיד לוותר משלך וזה היה בעצם כל 
הישות שלו וכל המהות שלו לוותר כל פעם. אני אגיד מה 
זה מדת ענווה ומעולה ברגישות לאנשים אחרים, מי שמכיר 
את המעמדים שהיו, מכל מיני מעמדים שהזמינו את אבא 
הוא היה מקבל הזמנה ששם היה כתוב נגיד בשעה שמונה 
הכנס, אז האבא בשעה שמונה אפס אפס היה מופיע לכנס, 
יש המון תמונות שרואים את אבא יושב לבד בכל המזרח, 
מזרח ענק שתי קומות נכנסים שם מאה איש, האבא שהוא 
ראש הישיבה שמקומו מובטח לו באמצע במרכז ליד הרב'ה 

כמובן ואם זה במקומות אחרים במרכז, הוא הראשון!  אנחנו 
הבנים לא הסכמנו לזה, ואמרנו לו אבא אתה צריך לבוא 
קצת יותר מאוחר, חשבנו אולי אנחנו באמת צריכים לדאוג 
לכבוד של אבא אולי הלכתית אפילו, אז הוא היה אומר 
בבדיחה 'יגנבו לי את הכסא' אח"כ לא יהיה לי כסא. זה 

הוא היה אומר בבדיחה, אבל בבית הוא היה אומר כל פעם 
לילדים, חז"ל אומרים אסור לפסוע על ראשי עם קודש, 
אם יצטרכו להזיז יהודי אחד בגללי לא כדאי לי כל העסק, 
הוא נהג שנים ככה בפומבי כולם ראו את זה, אני מספר 
רק דברים ידועים, לא סיפורי סתר, דברים שכולם יודעים 
כולם ראו, היה בא לחתונות של משפחה אז הוא בא ואז כל 
ההתמדה שלו נעלמה, הוא לא מביא גמרא קטנה ללמוד 
הוא לא מביא ספר לעיין, כי הוא בא לחתונה לשמוח עם 
גיסו ועם בני המשפחה אז מה הוא עכשיו יישב וילמד, איפה 
השמחה?! עכשיו אני כל כולי עם הבעל שמחה. אני חושב 
שזה גם נקודה מאד מאד חשובה, הוא היה בעצם בטבעו 
הוא היה מתמיד גדול, באמת היה מתמיד עצום, כל השנים 
ישב ולמד, אבל כשבאים לשמחה לשמוח עם מישהו אחר 

אז באת לשמוח איתו. זה היה האבא. 
אז הקב"ה יעזור ונקוה נתפלל לקב"ה כמו שהוא היה 
יושב פה ומשמש והוא היה עוזר לתלמידים ולמשפחה, ככה 
יושב למעלה בטח ומעתיר עבור התלמידים, מעתיר עבור 
המשפחה, מעתיר עבור הבנים, מעתיר עבור כלל ישראל. 

צוות מורחב של 'המחלקה החסידית של מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

שיחת חינם  בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

1-800-20-18-18
או בטל': 073-7078388 שלוחה 2
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המשך בעמוד הבא <<<

במידה מסויימת יש לומר על צדיק זה, דאמרינן בגמ' 
)ברכות ו' ע"ב( כל מי שיש בו יראת שמים דבריו נשמעין. 
ויתכן שיש עוד אנשים יראי ה' שיש בהם מידה זו שבורחים 
מן הפרסום ומואסים בו באופן הקיצוני ביותר וחלילה 
וחס שלא יראה ושלא יהיה שום חשש ואופן של כבוד 
וכדו', ואפי' בדברים רגילים השייכים לחיצוניות ומקובל 
בהנהגה דברים מעין אלו, מ"מ הרחיקום בשתי ידיים ממש.

והפלא היותר גדול, שלא רק זו שסיגל לעצמו, שלאחר 
עמל ויגיעה עצומה שנהיה "אויסגעהארבעט אינגאנצן" 
ומשועבד כ"כ לה' יתברך, אלא שהשפיע על כל הסביבה, 
שבימים ההם, כל הציבור וכל התלמידים והמסתופפים 
בצלו היה מושרש אצלם דבר זה להתבייש ולהגעל כפשוטו 
מעין אלו ומכל זאת, והיה לדבר המאוס שנתבטא בזלזול 
וצחוק ולדבר המוקצה ומאוס, עד שלא יכלו להבין איך 
יכול אדם להתעסק בדברי הבל ושטות הבלי הבלים ממש, 
וברחוב אכן הוא הנושא והציר המרכזי, הכל רועש וגועש 
והכל סביב הפרסום ותאוות בצע ורדיפת הכבוד, אמנם 
במקום זה היה לדבר המוקצה מחמת מיאוס כפשוטו, 
ולא היה שייך ולא היה נופל ברעיון מאן דהו להתעסק 
בדברים פחותים אלו. ואפשר לדבר ולספר מזה עד אין 
שיעור. ובאם היה פעם כשהיה צריך לצאת לבקר בחו"ל 
בשנים המאוחרות יותר, אשר בשנים קדמוניות היה נוסע 
בגפו ללא כל המלווים אלא אפילו מאוחר יותר כשנסע 
עם מקורביו – והיה באם נודע לו על רצון מאן דהו לקבל 
פניו, תמיד היה מערים עליהם, שהיה יוצא יום קודם או 
נוסע יום למחרת ולא הודיע ולא גילה לאף אחד, וכאשר 
באו להקביל פניו כבר היה שוכן  בבית האכסניה כי לא 

היה יכול לסבול מזה.
וזכורני כשהרחיבו העזרת נשים החדש בבית המדרש 
הגדול, כשמעיקרו היה רק על צד מערב והוסיפו לצידי 

דרום וצפון, ובשום אופן לא נתן שיבנו עד סוף הכותל 
לצד מזרח, וצוה לסתום הקיר, מחשש שלא יסתכלו עליו 
ולחזות בפניו בעבודתו בקודש, וכך שקל במאזני פלס כל 
נקודה וכל עניין שלא ישפיעו עליו כלל, אף בין אנשים.

אוי למי שהעולם מטעין בו

והיה זה בפעם האחרונה במסעו לאמריקה לנישואי אחד 
מנכדיו )בשנת תש"נ וכבר לא היה בקו הבריאות והיה קשה 
עליו טלטולא דגברא ואורחא( ובליל שבת בוויליאמסבורג, 
באו ציבור גדול לחלות פניו, ולמעלה משעה עברו מלפניו 
באמירת גוט שבת, ולאחר כך, כשבירך הבנים והנכדים 
כבכל ליל שבת, ובהיותי הצעיר שבהם, יצא לי להתעכב 
שם, ופנה אלי בשאלתו, השמת לב לציבור הגדול שבאו 
לכאן, למה ולמי טרחו לכאן, ואמרתי לו, בפשטות, וכי 
מה השאלה בכלל, שמטרת בואם לעבור לברך ולהתברך 
והוא משתהה לעומתי  ובגוט שבת...  בשלום עליכם 
באמרו, לומר לי גוט שבת? ואני עונה לעומתו, שאכן, 
מגיע "ערליכער יוד" מארה"ק באו לקבל פניו, אזי פתח 
ואמר לי, הנה איתא )מרגניתא דרבי מאיר( אוי לו לאדם 
שטועין בו, ויש גורסין אוי לו לאדם שמטעין בו. ומה פי' 

מי שהכיר את הרה"ק ר' יענקל'ע יודע נאמנה שהוא ג"כ היה מזן נדיר 
זה ושלח להודיע שבשום אופן לא יבוא רבינו אליו אלא הוא יבוא ברינה 
למקום מושבו של רבינו ז"ל, וכך התעכב הביקור כמה ימים בדין ודברים 

שכל אחד אומר שהוא יבוא אל השני
הגה"צ רבי נפתלי צבי הלוי ראטטענבערג שליט"א אב"ד דק"ק עטרת משולם - קאסאן בית שמש. 

על מידת הענווה הגדולה של כ"ק הגה"ק מתולדות אהרן זיע"א 
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שמטעין בו? ומבאר ה'יטב לב' )שופטים ד"ה והנראה( 
שמכניסין הטעות בתוכו, שאומרים לו ומשננין בו שהוא 
אדם חשוב ונערץ וכו' עד שנכנס בליבו ומתחיל להאמין 
לטעות - לדברים שהם מטעין בו, וסיים רבינו ז"ל באמרו, 
לא יעזור לך כלום, אתה יכול לומר לי כרצונך הטוב, אמנם 

בי לא תכניס הטעות... זו היתה תשובתו.
וזה היה דרכו וכל עניינו כל הימים, אף בזקנתו במרומי 
גילו, לבטל וליבטל, ולעשות כל דבר ככלום וכלא היה 
וכו' והוא באמת כך, כי לדבק בדברי הבל ורעות רוח, הוא 

באמת "גארנישט מיט גארנישט"...
והוא אשר אמרנו )בדברי הגמ' הנ"ל( דבריו נשמעין, 
זה שיוכל להשפיע על כל הציבור ואנשי שלומו, ואף 
שבציבור כלולים כל המינים וכמה אופנים וכו', אמנם 
היות הדברים נעשים עם כל הכח והאמת, שפשוט לא 
היה מסוגל להכילם, מעשיו ופעולותיו אלו עשו את 
שלהם, וזכורני שביקר אצלו איזה בנש"ק, וכיבדו רבינו 
ז"ל לשבת, וההוא - כמנהג - סירב להתיישב מיד, ולא 
על כסא מכובד זה... והיה לו על כגון זה פזמון אחד, 
שמובא בדרך פיקודיך )מצוה ל"ו אות ה' בהג"ה( שאם 
מכבדים אדם בכיבוד, אזי לעשות ענין מכל הכיבוד כן 
לקבלו או לסרב זה גרוע מכל, בהיותו עושה עניין וסיפור 
שלם מן הדבר והוא הכבוד הגדול ביותר, והוא הרי שונא 
את הכבוד.. וע"כ יקבל הכבוד מיד ללא סירוב, )ואני 
בעמדי מן הצד ונשכתי ציפרני והוא חזר על הפזמון עם 
כל הרוגע והאמת( כי לא יכול לסבול זאת, לעשות ענין 

מן הכבוד המדומה ואמר זאת עם כל האמת.

ומלבשתו ענווה

וכן היה עובדא שנה אחת בזמן שהותו בשוויץ, והרה"ק 
ר' יענקל'ע מפשעווארסק זי"ע ג"כ הגיע לשם, והתאכסן 
במקום רחוק קצת מרבינו זי"ע, ומיד כשנודע זאת לרבינו 
זצוק"ל הודיע שמגיע לבקרו במקומו, ומי שהכיר את 
הרה"ק ר' יענקל'ע יודע נאמנה שהוא ג"כ היה ממין 
ומזן נדיר זה ושלח להודיע מיד שבשום אופן לא יבוא 
רבינו אליו אלא הוא יבוא ברינה למקום מושבו של רבינו 
ז"ל, וכך התעכב הביקור כמה ימים בדין ודברים שכל 
אחד אומר שהוא יבוא אל השני, עד שבאו לעמק השוה 

בפתרון שבאמצע הדרך שביניהם היה בית מלון יהודי, 
והסכימו ביניהם ששניהם יחד יבואו לשם, וכך הוה, 
שנפגשו שני צדיקים אלו, וכידוע אהב רבינו זצ"ל והיה 
מתענג ב"צאנז'ער מעשיות" שהם היו לחם חוקו, ואצל ר' 
יענקעל'ע, צאנזער מעשיות הרי לא היה חסר לו והתחיל 
לספר בנועם שיחו כמה וכמה סיפורים )ששניים מהם 
אני זוכר עדיין( ובתוך כך פנה לרבינו, בתנועה, כלומר 
יאמר רבינו גם הוא את דברו, ואת אשר בפיו, ורבינו היה 
לו תמיד בהזדמנויות כאלו מענה בפיו, על אשר שמע 
בילדותו ממגיד אחד שהיה בעירם, שאמר על הכתוב 
י, כ( וישמע משה וייטב בעיניו, שמשה רבינו  )ויקרא 
היה רגיל כל היום לדבר ולדבר לאחרים והנה פעם אחת 
שאהרן דיבר ושמע משה, מיד וישמע משה וייטב בעיניו, 
שראה שטוב גם לשמוע, כך אמר לו רבינו, אזי ענה ר' 
ינקעל'ע לעומתו, אני כבר יודע טעם סירובכם, שהגמ' 
במגילה אומרת )י"ח ע"א( שמילה בסלע ושתיקה בתרי, 

ואתם יצאתם ברווח על העליונה...
והיה מחזה נפלא לראות ב' ענקים אלו, עם כל הביטול 
והשפלות, ונמיכות רוח, ואכן כי שרית עם אלקים ועם 
והוא עבודה גדולה מאוד לפנות לבו  ותוכל,  אנשים 
ולקדש ולטהר מחשבתו ורעיוניו מכל הקטנות וההבל 
וחשבונות מגושמים ומנוערים מן השכל הישר, לעשות 
כך ולעשות כך מהשפעתו האיוולת של השני, והסביבה, 
וזה היה אצל רבינו זצוק"ל תורה שלמה, ויום יום ממש 
היה משנה ומשלש לשנן ולדבר ולפרט גנות הדבר הזה, 
והיה יכול להמחיש כ"כ כמה בזוי ומושפל ופחות ערך 
נהיה אדם זה במהותו כשעושה פעולה או מעשה כל 
דהו רק בגלל השני שצופה בו וכו' כי שרית עם אלקים 

"ועם אנשים ותוכל".
והוא נקודה אחת שראיתי לנכון לשננה וללמדה את בני 
ישראל, שהנה עומדים אנו כבר עשרים שנה לרבינו ז"ל 
ונראה כנושא שאינו נהוג בזמננו, ומי שמחפש באמת 
ללכת בדרך הישר והאמת ידע שאף אחד אינו נפטר מזה, 
מה ה' דורש ממך והצנע לכת עם ה' אלקיך, וצריכים 
לעסוק בזה ולתור אחר עצות בזה, ולידע ולהודיע כי לך 

ה' הגדולה והגבורה וכו'.
)מתוך 'זכרון משולם' תשע"ט(

 בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב | שיחת חינם  

צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1800-20-18-18
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בפרשת תצוה נאמר "וצוה הכהן, ולקח למטהר שתי צפרים 
חיות טהרות, ועץ ארז ושני תולעת ואזוב" )יד,ד( ופירש רש"י: 
"עץ ארז, לפי שהנגעים באין על גסות הרוח. ושני תולעת ואזוב. 
מה תקנתו ויתרפא, ישפיל עצמו מגאוותו כתולעת וכאזוב". 

לפנינו שני הפכים מנוגדים, מצד אחד 'עץ ארז' גבוה וחסון, 
כגובה ארזים גבהו. ומצד שני 'אזוב', נמוך ומושפל בתחתית, 
וביניהם עוברת כחוט השני המקשר בין שתי הקצוות 'תולעת 

השני'.
וביאר בזה הרה''ק מאפטא זצוקללה''ה ]הובא בסה''ק לשון 
חסידים[, דהנה צריך איש ישראל לאחוז בחבל משתי הקצוות, 
את הגאווה וגסות הרוח יש לעקור מן השורש. ולהשגיח מאוד 
בדברים שבין אדם לחבירו, שלא להתכעס ושלא להתגאות. 
ולהקפיד על 'שמירת הלשון', להתרחק מלשון הרע ומחלוקת, 

עד קצה האחרון.
אבל מאידך במילי דשמיא אין השvפלות נכונה, ונקראת 
בספרים 'ענווה מזויפת'. כמבואר בסוגיא דערכין שם שזו ''ענווה 
שלא לשמה'', ]עי' רש''י ותוס' על אתר, שזו ענוה שמקורה 
בגאוה עיש''ה[. והרי על כך אמר הכתוב )דבה''י ב יז,ו(: ''ויגבה 
לבו בדרכי ד'!".נמצא, שעלינו להחזיק בשתי המידות גם יחד, 
הן במידת 'אזוב', להתנהג בענווה בצורתה הנכונה, והן במידת 
'ארז', ברום לב והתרוממות במקום הצורך, ובניתוק מוחלט 

מקליפת האנוכיות.
וצריך לשקול תמיד בחוט המשקל, לבחון ולהתבונן באבן 
הבוחן, מתי יש להתלבש במידת הענוה, ועל מה להתלבש 
בגאוה ועוז. –שתי מידות הללו נתונות הן ביד הלשון, כי הדיבור  
מבטא ופועל את התכונה שבנפש, ותמיד עומד הלשון במשקל 
מאזני פלס בין שני הצדדים, מתי ידבר בענוה כאזוב, ומתי 

בהתרוממות כארז.
לפיכך נתנה 'שני תולעת' בין ארז ובין אזוב, שהיא כמו חוט 
המשקל שביניהם. כי יש להעמיד תמיד במשקל את מבחן שני 
הצדדים הנוגדים, מתי להשתמש בזה ומתי בזה, ובכך נוכל 

להיזהר ולהזהיר על "שמירת הלשון", אמן.

* * *

לפנינו מעשה נפלא ומאלף, שהתרחש בערב שבת אחד, 
בבית מדרשו של מרן הגה''ק החפץ חיים זיע''א. בעיר ראדין 
הקטנה, היה אדם חסר דעה רח''ל, שנקרא בפי כל בשמו 
'יוסל'ה פעם כשנכנס החפץ חיים בערב שבת לבית המדרש, 
הבחין בחבורת נערים, בוחרים צעירים שהתגודדו סביב יוסל'ה, 

שוחקים ונהנים ממשובותיו.
שמחת פניהם ענתה בהם, על המהומה שהתחוללה כאן... 

ומשחוקם הגדול ניכר היטב כי דבר מעניין התרחש פה זה 
עתה, עוד איזה שהוא 'קונץ' או תעלול, מתעלוליו של יוסל'ה...
ביקש החפץ חיים לדעת את אשר אירע כאן, ולשמחה מה 

זו עושה?
סיפרו לו הנערים דברים כהוויתן, ומעשה שהיה כך היה:

בתחילת השבוע ניגש יוסל'ה אל אחד ממתפללי בית המדרש, 
וביקשו 'שמעק טאבעק' ]קמצוץ טבק[ מתוך קופסת הטבק 

ההדורה שהיתה מונחת לתפארת לפניו.
אותו יהודי, נכשל לדאבונו אותה שעה בעניינים חמורים שבין 
אדם לחבירו, והחליט לחמוד לו מעט לצון עם 'יוסל'ה'... וסירב 
בכל תוקף למלא את מבוקשו. יוסל'ה התחנן על נפשו, 'נאר 
א'ביסלע... קמצוץ קטן בלבד ותו לא! אבל האיש מקשיח את   
לבו, 'ניין'! ]לא![ פסק באחת! 'גיי פון דאנט, און איך ויל דיר 
ניט זעהן מעהר! ]לך מכאן, ואינני רוצה לראותך עוד![, השליך 

האיש את לשונו החדה.
יוסל'ה המסכן נפגע עד עמקי נשמתו, לאחר שהעליבוהו כך 
קבל עם ועדה, הוא קם בחמת זעם ויצא בסערת רוח מבית 
המדרש, תוך שהוא מגיב לעבר אותו יהודי בקול גדול: 'איך וועל 
דיר נאך וויזען, ווי מ'קריגט א' שמעק טבק! ]אני עוד יראה לך, 
איך אני משיג קמצוץ טבק![ . – ובתוך כדי דיבור יצא בנשימה 
אחת בטריקת דלת חזקה מבית המדרש, לעבר הבלתי נודע...
והנה, זה היום,ערב שבת קודש – ממשיכים הנערים בסיפור 
התעלול דהשתא – חזר יוסל'ה ראדינה לבית מדרשו, מנסיעה 
רחוקה אליה הפליג בימים האחרונים עד העיר 'ווילנא' רבתי, 
בין אצבעותיו החזיק בחזקה את ה'שמעק טאבעק' המיוחל 
שהצליח להשיג שם בקלות אצל אחד מן הגבירים שהכיר 
בבית הכנסת הגדול דווילנא, עליו שמר מכל משמר בכל הדרך 

הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ שליט"א על ענווה, גסות הרוח, ושמירת הלשון

יוסל'ה המסכן נפגע עד עמקי נשמתו, לאחר שהעליבוהו כך קבל עם ועדה, הוא 
קם בחמת זעם ויצא בסערת רוח מבית המדרש, תוך שהוא מגיב לעבר אותו יהודי 

בקול גדול: אני עוד יראה לך, איך אני משיג קמצוץ טבק! 
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הארוכה שמווילנא ועד ראדין...
עתה עומד לו יוסל'ה במרז החבורה העליזה, ומנופף בידו 
לכל עבר, 'זעהט איהר'! ]רואים אתם![ מכריז הוא בקול, כך 
משיגים 'שמעק טבק! 'מויחל טובות' ]מוחל טובות...[ צעק הוא 

לאותו האיש שסירב לו, הנה מסתדרים גם בלעדיך!!!
ליותר מזה כבר לא נצרכו הנערים באותו יום שישי סגרירי, 
היה זה מחזה משעשע ביותר, לראות את יוסל'ה במיטבו... 
עם קמצוץ הטבק השמור בחזקה בין אצבעותיו שכבר מזמן 
פג ריחו... הנערים בשובבותם ניסו להוציא ולמשוך את קמצוץ 
הטבק מבין אצבעותיו, אבל יוסלה הוכיח גבורה מיוחדת, ולא 

הניח לאוצרו הגדול לחמוק מתוך ידו...
כשמוע מרן הקוה"ט החפץ חיים זי"ע את דברי הנערים, התפרץ 
בבכייה חזקה מנהמת לבו הרך, דמעותיו זלגו על לחייו ללא 

הרף, לנוכח הזלזול והלגלוג בקלונו של איש ישראל.
ופתח בדברי כיבושין לפני ציבור הנוכחים, וכה היו דברי קדשו:
מורי ורבותי! כיצד נוכל ללגלג כאן על מעשהו של 'יוסל'ה', 
שיצא לדרך של ימים ספורים בלבד הלוך ושוב, וחזר 'רק' 
עם שמעק טאבאק בידו? הרי אנו עצמנו הלכנו מרחק הרבה 
יותר רחוק, ברדת נשמתנו ממרומי  רקיע, מתחת כסא הכבוד, 
דרך אלפי רבבות עולמות, עדי הגיעה אל העולם השפל הזה! 
והלוואי הלוואי שנוכל לחזור לשם לכל הפחות עם 'שמעק 
טאבאק' בידינו! מעט רוחניות זכה ומצוחצחת מכל סיג, השייכת 
ומתחברת שם למעלה, מתוך מה שהצלחנו להציל מכל הבלי 

שטותי עולם הזה!...
וכאן ביאר החפץ חיים כוונת קדשו, על פי מ"ש באגדתא 
דפ"ב דחגיגה )יג.(. כשהתגאה נבוכדנצר הרשע בגדלותו, ורצה 
לדמות עצמו לעליון, תיארו בפניו איזה מרחק גדול ואדיר יש 
בין האדם שלמטה בעולם הזה, להגיע לפני קל עליון חי וקיים 

בעולם העליון.
וזה לשון הגמרא שם: "תניא, אמר רבן יוחנן בן זכאי, מה 
תשובה השיבתו הת קול לאותו רשע, בשעה שאמר )ישעיה יד, 
יד( 'אעלה על במתי עב, אדמה לעליון'. יצתה בת קול ואמרה לו, 
רשע בן רשע, בן בנו של נמרוד הרשע, שהמריד כל העולם כולו 
עליו במלכותו. כמה שנותיו של אדם? – שבעים שנה, שנאמר 
)תהלים צ, י( 'ימי שנותינו בהם שבעים שנה, ואם בגבורות 
שמונים שנה', }וכי במספר שנים מועט כזה חושב אתה שתוכל 

לעלות לשמים?{. והלא מן הארץ עד לרקיע }הראשון{ מהלך 
חמש מאות שנה, ועוביו של רקיע מהלך חמש מאות שנה, וכן בין 
כל רקיע ורקיע, )X 15 500 = 7500  שנה, עי' תוס' ומהרש"א(. 
למעלה מהן חיות הקדש, רגלי החיות }עובי פרסותיהם וכף 
רגליהם{ כנגד כולם )כמו כל המרחק שנתפרש עד כאן – 7500(. 
קרסולי החיות כנגד כולן )+ 1500(, שוקי החיות כנגד כולן )+ 
30000(, רכובי החיות }עצם הירך הסמוך לשוק{ כנגד כולן )+ 
60000(, ירכי החיות }עצם הקולית התקוע במתנים{ כנגד כולן 
) + 120000(, גופי החיות כנגד כולן ) + 240000(, צוארי החיות 
כנגד כולן ) + 480000(, ראשי החיות כנגד כולן ) + 960000(, 
קרני החיות כנגד כולן ) + 1920000(. – למעלה מהן כסא כבוד, 
3840000(, כסא הכבוד כנגד  רגלי כסא הכבוד כנגד כולן ) + 
כולן ) + 7680000(. ולמעלה מהן ) + 15360000(, מלך א'ל חי 
וקיים רם ונשא שוכן עליהם, ואתה אמרת 'אעלה על במתי 
עב אדמה לעליון'? – )ישעיה שם טו( אך אל שאול תורד אל 

ירכתי בור'!" ע"כ הצעת הסוגיא.
ומהשתא, רעם קולו של החפץ חיים, בואו ונחשוב חשבונו 
של עולם! וכדרכו בקודש החל מחשב בכובד ראש את מספר 
שנות המרחק מכסא הכבוד מקום מחצב נשמת ישראל קודש 
ועד הארץ למטה, לפי מהלך הסוגיא. וסיכם חשבון השנים בסך 
עצום של 'חמשה עשר מיליון ושלוש מאות ושישים אלף' )!( 

שנות מרחק מהלך הנשמה לעולם הזה!
ואת כל המרחק הנורא והעצום הזה, סיים החפץ חיים, עשתה 
נשמתנו הטהורה ממקור מחצבתה שבגרמי שמים, מתחת 
כסא הכבוד, עד העולם השפל הלזה, כדי שכשנחזור שמה 
ביום פקודה, לאחר מאה ועשרים, נביא איתנו משהו, והלוואי 
שנחזור לשם לכל הפחות עם 'שמעק טאבאק'... וכענין ששנינו 
בפרקי אבות )ד, יז(: "יפה שעה אחת בתשובה ומעשים טובים 
בעולם הזה מכל חיי העולם הבא", לפי שהיא עולה ומתקבלת 

עד למעלה מכל העולמות כולם, ומגעת עד כסא הכבוד.
ואם כן מה לנו, כי נלגלג על 'יוסל'ה', שעשה דרך מועטה כזו 

שבין ראדין לווילנא בשביל קמצוץ טבק!...
עלינו אפוא להיזהר מאד ולהישמר בענייני "שמירת הלשון", לא 
לזלזל ולא ללגלג בכבודו של שום בר ישראל, יהיה מה שיהיה, 
ובכל מצב ואופן שיהיה! – סיים החפץ חיים את מוסרו הנוקב.
)מתוך טיב הקהילה 402 תשע"ח(
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"זכרתי ימים מקדם מספר הגה"צ ר' יעקב מאיר שכטר שליט"א, 
בן חמש עשרה שנה הייתי, וזכיתי ללמוד אצל הגאון הקודש ר' 

מרדכי חיים סלאנים זלה"ה שהיה מכונה ר' מוטל דיין.
הייתי נכנס אליו ללמוד. זה היה דרכו שבמשך כל שעות היום עד 
שעות הלילה המאוחרות, היו נכנסים אליו צעירים ואברכים וקראו 
לפניו משניות, גמרא, רמב"ם, טור וזוהר הק', לימוד בדרך בקיאות. 
הסדר היה שהנכנסים קוראים לפניו מן הספר, והוא מחמת כובד 
ראייתו, היה קשה לו להביט בתוך הספר, רק היה אומר פשט בכל 
אשר קראו לפניו וברוב גאונותו ובקיאותו, היה מטייל בכל הש"ס 
ובשאר חלקי התורה בשליטה מליאה שהיתה מפליאה מאד אוזן 

השומעים. הוא היה ממלא ימיו ולילותיו באהבת התורה.
זמן לימודי אצלו, מספר ר' יעקב מאיר, היה בשעות הצהריים 
בהפסקה שבין שני הסדרים. פעם בהכנסי עם המשניות ללמוד, 
ראיתיו יושב עם עוד יהודי והם מחייכים. לפני שהתחלתי ללמוד, 
התנצל לפני שמא היתה לי חלישות הדעת ונפגעתי מהצחוק שלו. 
מפני שזה קרה תיכף בהיכנסי לביתו. הוא מצא לחובה לספר לי 

סיבת החיוך שלא אחשוד בו שצחק ממני.
כדי להפיס את דעתי לגמרי, שח בפני את כל הסיפור דלהלן:

זה מכבר מסרתי כיסא שבור לנגר לתקנו שח ר' מוט'ל, והיום 

החזיר הנגר את הכיסא המתוקן. וממש כמה דקות לפני שנכנסת 
ללמוד, עבר הנגר בסימטה מול פתח ביתי, ואמרתי לו שבאותו יום 
שהחזיר לי את הכסא המתוקן, זה נשבר שוב. לו זה היה נשבר 
לאחר כמה ימים, גם זה לא היה מתקבל כל כך על הדעת, אבל 

יום אחד זה לא החזיק מעמד.
הנגר השיב לי: כנראה שאחד ישב על הכיסא ולכן זה נשבר, 

ממילא לא בי האשמה...

זאת היתה סיבת החיוך, סיים ר' מאטל סלאנימער.
מאד התפעלתי מעובדה זו אמר ר' יעקב מאיר שליט"א. כי הרי 
ר'  מוטל היה איש קדוש מורם מעם, שנים רבות שימש כדיין בעיר 
שרבו בה הגאונים והלומדים, והיה ידוע בחריפותו ובשקדנותו 
בתורה, ולעומת זאת, אני הייתי נער עני מעיר העתיקה שר' מוטל  
לא הכיר אפילו את משפחתי, ולפי השנים, הרי הייתי יכול להיות 
נינו, ואף על פי כן, מצא חובה להתנצל על חיוך פשוט שמא גרם 
לי לחלישות הדעת והִרבה בשיחה עבור זה, והיה זה לי ללימוד 
עד היכן עומק הדין של חשש קל מאד של פגיעה בכבוד הזולת, 

יהיה מי שיהיה.
)ונכתב בספר(

הגה"צ ר' יעקב מאיר שכטר שליט"א מספר על גודל הזהירות בכבוד הזולת 
של הגאון הקודש ר' מרדכי חיים סלאנים זצ"ל

זה מכבר מסרתי כיסא שבור לנגר לתקנו שח ר' מוט'ל, והיום החזיר הנגר את 
הכיסא המתוקן. וממש כמה דקות לפני שנכנסת ללמוד, עבר הנגר בסימטה מול 
פתח ביתי, ואמרתי לו שבאותו יום שהחזיר לי את הכסא המתוקן, זה נשבר שוב
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לא אבנים, אלא סוכריות
הרב אהרן רוט

שוויץ ארץ של נופים עוצרי נשימה, פלאי הבריאה זועקים מכל 
פינה, משאת נפשם של טיילנים למיניהם, והנה הוא –שמעולם 
לא יצא את אמריקה בה הוא נולד - עכשיו כאן במקום הפנטסטי 

הזה, עד כלות ימי השבע ברכות של אחיינו.
נפשו הכמהה והמתפעלת הזניקה אותו בין שמחת שבע ברכות 
אחד למשנהו, אל אזור הרי האלפים המושלגים, שם מאזינה 
נשמתו הכמהה אל הבריאה האומרת שירה לבורא אשר יצרה, 
ומתוך שנדבק בהתלהבות מוצא הוא את עצמו עולה על אחד 
הרכבלים, דרכם, מגובה של אלפי מטרים, אפשר לקבל מימד נוסף 
על היופי המיוחד שיצק הבורא למקום, וככל שהרכבל נוסק כלפי 
מעלה, כובש יחד עמו מיודענו, שיא חדש של רגש התפעלות למול 

מגוון הנופים המתחלפים לנגד עיניו, ולפתע עצירה...
בגובה של אלפי מטרים מעל פני הקרקע, תלוי בין שמים וארץ, 
החליט לפתע הרכבל לדומם מנוע. מתוך הבנה כי שום מנוף העומד 
על הקרקע הוא חסר סיכוי להגיע לגובה כזה, החלו -ככל שחלף 
הזמן והתקלה לא סודרה - רגשות הרוגע והאדישות, לפנות את 
מקומם לרגשות של מתח וחרדה, שהחלו נוסקים במהירות כלפי 
מעלה - ככל שעבר הזמן- ומלפפים את ליבו עד שמפיו נפלטת 
זעקה, רבש"ע אני אפוף כולי ביופי הבריאה אשר יצרת למעני, 

אולם מעוצמת חרדתי אני נטול כל יכולת ליהנות מהם!
בוקר חדש, השמש זורחת על הארץ במלוא הדרה, גדוד ציפורים 
פותחים את פיהם בשירה, אוושת האילנות נשמעת בנעימות, דלת 
המקרר המוסטת מגלה לעיני המתבונן שפע מרהיב עין של פירות 
וירקות למיניהם, אה מה רבו מעשיך ה'. נצנוץ של זכרון מבליח 
למוח ומזכיר כי היום יום ככל הימים, שגרת החיים המגלגל אותנו 
מהכא להתם ממתינה מאחורי הדלת, וההתפעלות שאפפה פגה, 
ומפנה מקום לשאלה הזועקת, רבש"ע בראת עולם מיוחד כל כך 
וכולו למעני, "אשר ברא בו בריות טובות ואילנות טובים להנות 
בהם בני אדם", אולם בצומת הדרכים בה תקועים חיי אינני מסוגל 

ליהנות מהבריאה המופלאה, אנא ה' ענני!
שיירת מכוניות שרד זהות לחלוטין נוסעת בוושינגטון, באחד 
מהם נמצא הפרזידנט, שמטעמי בטיחות ועינא בישא יושב כל 

נסיעה ברכב אחר, כדי ליצור הסוואה מושלמת...
ובשפתו של מרן החפץ חיים זי"ע, בן עיר פלונית נסע ברכבת, 
ותוך כדי טיול בין הקרונות עמד נדהם למראה אחד מפרנסי 
עירו, שישב בין דלי העם לבוש כעוזר דלים, לתמיהתו קרא לו 
הלה הצידה, וחשף לפניו ארגז ביצים מלא במצלצלים, אותם 
נזקק להעביר לעיר אחרת ברכבת, ומתוך שחשש מעינא בישא 

וידא אריכתא, הסווה את המשלוח בצורה שלא תעלה על דעת 
שכאן טמון אוצר! 

ימים של שפע ונהרות של ברכה, מעניק לנו הבורא באהבתו, 
אולם במבט עמוק אל פנימיות הבריאה נגלה בזה את הנהגתו 
המופלאה של הבורא, אשר מלביש את השפע לפעמים בלויי 
סחבות ועטוי במעטה של קושי ומצוקה, מחשש עינא בישא של 
מקטרגים, וכאשר נתקל אדם בקושי, ידע אל נכון כי מתחתיו 

עוברת שיירה עמוסה בכל טוב הארץ! 

אולם לא זו אף זו, הבה נמשיך לטפס יחד במעלה ההתבוננות;
מעשה ביהודי בן עיר ספר, שכדרכם של יהודים המוצאים 
לעצמם – בדליכא דרכא אחרינא - פרנסות מתחת לאדמה, הפך 
למבריח גבולות, מדי יום הגיע לגבול רכוב על אופניו אליהם היה 
מחובר ארגז, שתמיד, אבל תמיד כשפתחוהו שומרי הגבול לגלות 
סחורה מוברחת, מצאוהו מלא חול, אחר שעיקשותם לגלות את 
ההברחה לא הניבה תוצאות, התייאשו וסיכמו איתו בארבע עיניים 

על חשיפת ההברחה תמורת אי הסגרה. 
הדבר שאתם מחפשים אינו מוסווה כלל הסביר להם, גלוי הוא 
לעין ואעפ"כ אינכם רואים אותו, האופניים עצמם! כלום אינכם 

שמים לב כי כל יום אני מגיע רכוב על אופניים אחרות? 
ניסיון של קושי שנשלח משמיים, אינו רק הסוואה לטוב המסתתר 
תחתיו, אלא במבט של אמונה נדע אל נכון, כי אין בגלובוס שום 
דבר שאינו טוב ואף לא לצרכי הסוואה, כי מה שלעינינו נראה 
כאבנים אין הם אלא סוכריות, ומהותם הוא טוב מוחלט, שכך 

רצה ויצרו הבורא שנראהו בעינינו ולא נבחין בטובו! 

בגובה של אלפי מטרים מעל פני הקרקע, תלוי בין שמים וארץ, החליט לפתע הרכבל 
לדומם מנוע. מתוך הבנה כי שום מנוף העומד על הקרקע הוא חסר סיכוי להגיע לגובה 

כזה, החלו -ככל שחלף הזמן והתקלה לא סודרה - רגשות הרוגע והאדישות, לפנות את 
מקומם לרגשות של מתח וחרדה,
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הרב פנחס ברייער

ימי הבחרות מתאפיינים בשינויים רבים הנער הופך למתבגר 
זהו תהליך ארוך ומרתק עם מאפיינים רבים במאמר זה ניגע 
באחד המאפיינים היותר משמעותיים כשניתן לכל בחור-

מתבגר את האפשרות לבחון את עצמו היכן הוא בעניין.
נקדים: ילד קטן אינו מסוגל לחשוב, לפעול ולהשקיע 
לעתיד; העתיד מבחינתו אינו קיים. כשאומרים לילד בצהריים, 
שבשעה שבע בערב נוסעים לחתונה, נתמודד עם שאלות 
מדי שתי דקות בממוצע: 'כבר שבע?' זו מציאות שכולנו 
מכירים; לילדים אין פרספקטיבה של זמן. לכן אם ברצוננו 

להפעיל אותם, התמורה חייבת להיות מידית.
כשרבי לילדים קטנטנים, שזה עתה הגיעו מן הגנון אל 
החיידר, רוצה לדרבן את תלמידיו הזאטוטים להתפלל, 
הוא מסתובב כשבידו שקית עדשים, ומחלק מיד לאלה 
שמתפללים בקול. אין לו סיכוי להפעיל אותם אם יבטיח 

תמורה בעוד שעה.
כשהילדים גדלים, יש כבר מצב שהרבי בחיידר מודיע, שאחרי 
התפילה מדביקים מדבקות לילדים המצטיינים, כשהחלוקה 
תהיה בין אלו שיזכו במדבקות זהובות לאלו שיקבלו רק 
מוכספות. ילדים בני ארבע כבר מסוגלים להתפלל ולהשקיע 

כעת, בתמורה למשהו שיקבלו כעבור שעה.
ילד בן שבע כבר מבין שיש מושג של 'מצטיין השבוע', 
והוא ישקיע שבוע שלם כדי לקבל ביום שישי כרטיס בציפוי 

למינציה, שבו כתוב: מוישי כהן - מצטיין השבוע.
כך בכל גיל וגיל אנחנו מפתחים את היכולת לחשוב קדימה, 

לא לבחון דברים לפי מה שנוח כאן ועכשיו.

סליחה, לא חשבתי
זה אחד המרכיבים והמאפיינים בתהליך ההתבגרות. בוגר 
אמור לחשוב קדימה, ובנקודה זו - לא כולם מתבגרים בקצב 
זהה. אנחנו רואים רבים שחיים את הרגע ולא חושבים קדימה. 
למשל, כשמכריזים על מבחן שיתקיים בסוף השבוע, ומציינים 
על כמה חומר יש להיבחן, תוך חלוקה להספק יומי; נראה 
את אלו שיודעים שיום חמישי יגיע בסופו של שבוע, ולכן הם 
ישקיעו כבר ביום ראשון, על אף שביום ראשון לא מתקיים 
מבחן. לעומתם נראה כאילו שחיים את הרגע, מסתובבים 
ונהנים ללא שום עול, עד ליום רביעי, עד לרגע שהם קולטים 

שהנה זה הגיע... ואז הם יתחילו במערכת שלמה של הפעלת 
לחץ לקבל הנחה בכמות החומר... במהלך המבחן עצמו הם 
יהיו עסוקים בניסיונות לשלוף חצאי תשובות מהרב, ועוד כל 
מיני שיטות וטקטיקות, שבעצם נובעות מהסגנון הילדותי 

של 'לא לחשוב קדימה'.
אנחנו נראה אותם מרשים לעצמם לנמנם במהלך השיעור, 
על אף שהם יודעים שאת החומר הנלמד הם יצטרכו לדעת. 
הם חושבים מה נוח כעת, וברור שלנמנם קל יותר מאשר 

להקשיב למהלך של שיעור.
אנחנו רואים מאפיין זה גם במעשים שיעשו, כל מיני דברים 
שהמסגרת אוסרת, כמו הסתובבות במקומות מפוקפקים, 
ניסיון להחזיק כל מיני אביזרים שהמערכות לא יכולות 
להסכים אתם... כל אחד מאותם נערים יודע, שברגע שבו 
תעלה ההנהלה על העניין, הוא ישלם מחיר יקר, ולפעמים 

יסולק מהמסגרת אפילו.
כשנשאל את אותם צעירים, האם ההנאה הזמנית הייתה 
שווה, לעומת המחיר ששילמתם או תשלמו, הם יענו תמיד: 

לא חשבנו...
כי חכם עיניו בראשו, ועל אף שבתוך תוכו הוא רוצה כל 
מיני דברים ונמשך אליהם, הוא יודע לחשב כמה צעדים 

קדימה. ואילו ילד חושב כאן ועכשיו...
אני חייב לציין, שאף אחד מאותם צעירים לא יסכים עם 
זו נובעת  הנאמר כאן, לא יקבל את ההנחה שהתנהגות 
מילדותיות. הם ילחמו נגד קביעה זו בכל הכוח. הם יעדיפו 
לציין זאת כמעשים מתוך אומץ, כהתנהגות של בחורים 

שמעזים לעשות מה שאחרים לא וכו'.
אבל במחשבה מעמיקה יהיה ברור, שהתנהגות כזאת 
נובעת מילדותיות ומסמלת ילדותיות, כי גם ילד קטן מעז 
לשחק בגפרורים, לרוץ לתוך כביש, ולעשות כל מיני דברים 

שאנשים שקולים לא יעשו. 

בסוף הכול מסתדר
נציין, שנקודה זו אינה קשורה דווקא להיותנו יהודים. זהו 
מרכיב אנושי כלל עולמי. כל אדם שקם ורץ לעבודה, מונע 
מידיעה שבסופו של חודש תהיה לו משכורת, שבה הוא 
יפרנס את בני משפחתו. לעומתו, יש כאלו שיקומו בשעות 
הצהריים ליום נוסף של בטלה, ללא חשיבה על מה שיהיה.

גם בחור שקם מאוחר עלול להיות מונע מילדותיות וחוסר 

קדימה, חושבים

כשרבי לילדים קטנטנים, שזה עתה הגיעו מן הגנון אל החיידר, רוצה לדרבן את 
תלמידיו הזאטוטים להתפלל, הוא מסתובב כשבידו שקית עדשים, ומחלק מיד 

לאלה שמתפללים בקול.



1213 יוצא לאור ע"י ארגון אחינו רח' הקבלן 45 ירושלים טל: 02-5609025 | לקבלת העלון לפנות לכתובת הנ"ל

סודו של יום הפורים
הרה"ח אהרן כהן

הם עמדו סביבו כאילו שכלל ספק היה; האם הוא שיכור 
או לא. ריח היין שנדף למרחוק כשכתוספת עדות מתבקשת, 
התגלגל בין רגליו בקבוק יין פתוח כמכריז על שזכה כבר 

לשתות הרבה יין עוד לפני שבקבוק זה הגיעה לרשותו.
נו. הסתכלו אחד לשני, במבט רב משמעות. אולי יש כאן 
טעות. לא. לא יכול להיות. חיווה אחד בפסקנות. הרי ביררנו 
שוב ושוב, אפילו עם רב העיירה כבר דיברנו. אליו התכוון 
הרבי. ובאם אליו התכוון הרבי השלימו כולם במחשבתם. 

אז אנחנו חייבים להצליח להיכנס איתו לשיחה.
שעת צרה הייתה ליעקב. גזירה נוראה ריחפה על בני 
ישראל. מרן הבעש"ט הורה לתלמידיו לנסוע לעיירה פלונית 
ולחפש שם את היהודי אשר נקב בשמו ולדרוש ממנו 'ברכה' 

לביטול הגזרה.
כעת אחרי כמה ימי הנסיעה עמדו כולם סביב היהודי 
הנחשק. כשהוא 'כאילו' לא יודע אפילו מי זה הבעש"ט, 
וכלא יודע כלל מה תפקידו של בן אנוש עלי אדמות, מתגולל 
הוא על הרצפה בעודו פולט בהתמוגגות, הלל ושבח על היין 

שזכה זה עתה לשתות ממנו.
נחכה עד שיירדם, או אז יפוג מיינו ונבקש ממנו ברכה. 
התיישבו בקרבת מקום וחיכו לבאות. סוף סוף לחשו לעצמם. 
הוא מתחיל להירדם עוד שעה-שתיים נוכל להעירו ולבקש 
ממנו ברכה. גם כך בזבנו כאן הרבה זמן בגלל היין המיותר 

שהוא שתה. הוסיף אחד בלחישה זעפנית.
לפני שמישהו הספיק לקלוט מה קורה. נדהמו לראותו אוחז 
כבר בזמן ברכת 'על הגפן' על החצי הבקבוק הנותר, ברגעים 
בודדים הוא הספיק לגמוע וללגום את הבקבוק עד תומה.

מה נעשה כאן. לחשו כמה מהתלמידים בחצי ייאוש. הזקן 
שבחבורה השתיק אותם באמרו: מרגע זה אנו עומדים סביבו, 
עד שיגיע הרגע שיירדם טוב-טוב. או אז נעמוד סביבו עד 
שיקים משנתו ואז נזכה לברכה. לא נרשה לו ללכת עד 

שיברך אותנו בברכה המתבקשת.
"אני שיכור או לא" פלט בלא מבין כשניעור משנתו 

ממהר כהרגלו להשיג איזה בקבוק לשתייה של שחרית. 
אין מעבר. מודעים לו בהודעה שאין עליה עוררין. אנחנו 

צריכים ממך ברכה. 

תלכו לבעש"ט. ניסה להציע להם עצה הוגנת. אך הם לא 
הסכימו לשחרר אותו עד שיברך אותם, בהוסיפם להבטיח 
לו בהן צדקם שבאם יברך אותם טוב יקבל מהם 'בקבוק 

שלם' של יין טוב.
נו, חסידים. הפטיר לעומתם. אברך אתכם בכל מה שתבקשו 
אך אני חייב לראות קודם את היין עליו אתם מדברים. 
אחרי שהביאו וראה מקרוב שהם גם 'מבינים' ביין, התרצה 
והתחיל לברכם בכל הברכות האמורות ושאינם אמורות, 
עד שדחפו הם כבר לתוך פיו את הבקבוק כאומרים לו. 

תחזור לשתיית היין.
אחרי כמה ימים שהגזרה נתבטלה כליל. סיפר הבעש"ט 

לתלמידיו התמהים;
יהודי זה הלך פעם לעסקיו. צרור כסף אחז בידיו כמנסה 
לשמרם מכל רע. כל כספו כולל ההלוואות שהשיג טמונים 
בצרור זה. באם יצליח גם הפעם ב'יריד', יוכל בעזרת השם 

לפרנס מזה בהרחבה את בני משפחתו בשנה הבאה.
באמצע הדרך זה היה. פתאום, קולות בכי נשמעו מייללים 
בלא הרף. ליבו היהודי לא נתנו להמשיך לדרכו. בצעדים 

משפחה שלמה מבני ישראל שלא עמדה בנטל תשלומי השכירות לפריץ. נזרקו בלא 
רחם לתוך בור גדול מוקף גדר בלא אפשרות בריחה. כה ישבו שם, הורים על טפיהם 

חשופים לקור המצמרר ולגשם המרטיב. אך נראה שהכל היה רק כהקדמה; 

 בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב | שיחת חינם  

צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1800-20-18-18
המשך בעמוד הבא <<<
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קבלת אחריות, מתוך חשיבה שכעת אני ישן, וזה 'כיף' ממש, 
ומה יהיה? ה' יעזור!...

בגלל שנתיים של שטויות
עצר אותי לאחרונה יהודי. הוא שאל אותי: אתה מדבר לבחורים?

כשעניתי בחיוב, אמר לי: "אני עשיתי שנתיים שטויות, ועד היום 
, הכול בגלל  ה ד ו ד אני משלם מחיר כבד על כך. הקמתי משפחה ר

שנתיים של שטויות!"... הוא לא הסתיר דמעה שנקשרה בעיניו.
הוא המשיך במסר נוקב, אוי, עד כמה נוקב: "תגיד להם שילמדו 

לחשוב קדימה!" - - - 
הדברים חלחלו בי. עומד אדם בשנות השלושים, וקולט שהוא 
הרס את חייו בגלל שנתיים של "חיים" )כאילו!(. אם הוא היה 
מבין בשנות נערותו שעליו לחשוב קדימה, הוא היה עובר את 

הגיל בצורה טובה, ומקים בית נאמן על אדני התורה והיראה.

איטיים התקרב לקולות. המחזה הנורא, קרע את ליבו...
משפחה שלמה מבני ישראל שלא עמדה בנטל תשלומי השכירות 
לפריץ. נזרקו בלא רחם לתוך בור גדול מוקף גדר בלא אפשרות 
בריחה. כה ישבו שם, הורים על טפיהם חשופים לקור המצמרר 

ולגשם המרטיב. אך נראה שהכל היה רק כהקדמה; 
היום הגיע הפריץ' וברוב רשעותו הודיע להם שאם עד מחר, 

לא יביאו לו את הכסף. אחת דתם; להמית.
תחנוניהם והפצרותיהם שאין באפשרות להשיג בתוך ה'בור' 
כסף, לא הועילו להם. מחר זה יקרה! הפליט בצחוק פרוע ממהר 

לחזור לביתו המחומם.
---

היהודי לא ידע מה לעשות. המשיך הבעל שם טוב בסיפורו. מצד 
אחד. משפחה שלמה עומדת לפני כליה, בלא העברת סכום הכסף 
לפריץ חייהם בסכנה ממשית. מצד שני, ידע והבין לנכון שיחד 
עם הצלת חיי משפחה זו גוזר הוא על עצמו ובני משפחתו מכאן 

ואילך חיי עניות ומחסור, בנוסף להלוואות שיצטרך להחזיר...
דקות מספר עמד וליבו נקרע מבפנים. חייך קודמים! נזכר 
במאמר חכמינו זיכרונם לברכה. השתגעת, צעק על עצמו בחלחלה; 

משפחה בסכנת חיים, ואתה דואג לפרנסה...
כך הפך בדעתו לכאן ולכאן. עד שלבסוף ניצחה הרחמנות 
היהודית והעביר בזריזות כחושש לבל יתחרט את כל צרור כספו 

עלי אדמות לפריץ האכזר...

עיני בני המשפחה הביטו בלא להאמין. ממש מלאך המושיע 
נשלח אליהם ברגע שלפני האחרון להצילם ולהחזיקם חיים 

בזה העולם. 
למראה גדולת נפש יהודי זה נתעורר רעש גדול בשמים עד 
שהוחלט שמהיום הזה והלאה; כל מוצא פיו יקוים. מה שהוא 
יברך-יתקיים. אך השטן והמקטרג לא שתקו. המשיך הבעש"ט 
בסיפורו. בטענם הישמע כדבר הזה, יסתובב לו יהודי כאן בעולם 

ויברך את כל אחד בכל מה שצריך?!
לבסוף נקבע שכוח הברכות יישארו אצלו, אך הוא יתמכר 
לשתיית היין, כך שמרוב שתייתו ושכרותו לא ישתמש בכוחו 

הגדול שזכה לו משמיא.
---

בהקדמת סיפור זה הסביר בעל החידושי הרי"ם זי"ע את מצוות 
השתייה ביום הפורים באמרו: יום גדול הוא עד למאוד הוא יום 
הפורים-'כל הפושט יד נותנים לו' כשכל אחד מה שהוא צריך 
לו באם זה בהצלחה בתורה וביראת שמים או בעניינים גשמיים 
בפרנסה בריווח ובבריאות וכדו' הכל יכולים לפעול ביום גדול זה.

לכך התקינו שביום זה יש מצווה מיוחדת להרבות בשתייה וכדו' 
כך יימשכו האנשים וישכחו מלהתפלל ולפעול באמת את מה 
שהם צריכים להם. }בהוסיפו שכמובן באם מקיימים את מצוות 

ותקנת חז"ל לא מפסידים ובוודאי נושעים בכל מה שצריך!{

<<< המשך מעמוד 12 | הרב פנחס ברייער שליט"א

<<< המשך מעמוד קודם | הרב אהרן כהן שליט"א

צוות מורחב של 'המחלקה החסידית של מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

שיחת חינם  בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב
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שנתיים של שטויות!"... הוא לא הסתיר דמעה שנקשרה בעיניו.
הוא המשיך במסר נוקב, אוי, עד כמה נוקב: "תגיד להם שילמדו 

לחשוב קדימה!" - - - 
הדברים חלחלו בי. עומד אדם בשנות השלושים, וקולט שהוא 
הרס את חייו בגלל שנתיים של "חיים" )כאילו!(. אם הוא היה 
מבין בשנות נערותו שעליו לחשוב קדימה, הוא היה עובר את 

הגיל בצורה טובה, ומקים בית נאמן על אדני התורה והיראה.

עיני בני המשפחה הביטו בלא להאמין. ממש מלאך המושיע 
נשלח אליהם ברגע שלפני האחרון להצילם ולהחזיקם חיים 

בזה העולם. 
למראה גדולת נפש יהודי זה נתעורר רעש גדול בשמים עד 
שהוחלט שמהיום הזה והלאה; כל מוצא פיו יקוים. מה שהוא 
יברך-יתקיים. אך השטן והמקטרג לא שתקו. המשיך הבעש"ט 
בסיפורו. בטענם הישמע כדבר הזה, יסתובב לו יהודי כאן בעולם 

ויברך את כל אחד בכל מה שצריך?!
לבסוף נקבע שכוח הברכות יישארו אצלו, אך הוא יתמכר 
לשתיית היין, כך שמרוב שתייתו ושכרותו לא ישתמש בכוחו 

הגדול שזכה לו משמיא.
---

בהקדמת סיפור זה הסביר בעל החידושי הרי"ם זי"ע את מצוות 
השתייה ביום הפורים באמרו: יום גדול הוא עד למאוד הוא יום 
הפורים-'כל הפושט יד נותנים לו' כשכל אחד מה שהוא צריך 
לו באם זה בהצלחה בתורה וביראת שמים או בעניינים גשמיים 
בפרנסה בריווח ובבריאות וכדו' הכל יכולים לפעול ביום גדול זה.

לכך התקינו שביום זה יש מצווה מיוחדת להרבות בשתייה וכדו' 
כך יימשכו האנשים וישכחו מלהתפלל ולפעול באמת את מה 
שהם צריכים להם. }בהוסיפו שכמובן באם מקיימים את מצוות 

ותקנת חז"ל לא מפסידים ובוודאי נושעים בכל מה שצריך!{

ענווים ירשו ארץ 
הרב דוד משי 

נזכר  זלמן  "מי היה מאמין, כבר חלפה לה שנה שלמה!" 
בהתרחשות שחווה לפני שנה בתקופה הזו, ושמח לשתף בה אותנו. 
"כמה חיכיתי שחודש אדר יגיע כבר" מתאר זלמן את תחושותיו. 
"פשוט חיכיתי קצת להתאוורר מהחורף הארוך..." מתוודה זלמן.
"היו לי תוכניות מפורטות מה לעשות מיום תענית אסתר ועד 
אחרי פורים דמוקפין, וכדי שלא יהיה לי משעמם לבד, ביקשתי 
מידידי הטוב יצחק שיצטרף אליי. אך כבר באותו ערב, הבנתי 
שטעיתי בכתובת. מה כבר רציתי ממנו? בסך הכל לשחרר קצת 
את הרגליים, לצאת קצת לרחוב ולעקוב מקרוב אחר פעילות 

הת"תים למיניהם, לחיות את ההמולה...
יצחק משום מה לא התלהב מהרעיון, ולמרות נסיונות השכנוע 
מצידי, הוא התעקש לשבת וללמוד בבית הכנסת. יש לו תכנון 
לסיים עד סוף בין הזמנים של פסח פרק או שניים ממסכת סוכה, 

גמרא-רש"י. טוב.. יש צדיקים בעולם.
בשביל זה יש עוד ידידים... שמעון דווקא קפץ על המציאה, 
וכך יצאנו יחד. לא פיספסנו כלום. איך יכולנו להרשות לעצמנו 
לפספס למשל את הויכוח הקולני בין שני זבנים נרגזים, שחצה 
את קהל המבקרים ברחוב לשניים, כאשר זה מצדד בעד האחד, 
ואילו האחר מצדיק את השני, כשהעילה להתגוששות היתה דוכן 

בולט של הראשון שכביכול הסתיר את דוכנו של השני? 
פורים עובר עלי בהתרוממות הרוח, אבל כבר במהלכו אני מתכנן 
את הצעדים הבאים... או טו טו יוצאים לבין הזמנים ומתחשק לי 
לגשת לבקר בנקודות ה'חלוקות' של הקמחא דפסחא המפוזרות 
בכל שכונה. ליתר ביטחון ניגשתי שוב אל יצחק, אולי הפעם 
יתחשק לו לצאת לסיבוב: "בוא יצחק, קום מהספסל הקשה, צא 
קצת לרחוב, תנשום מעט אוויר!", אבל כצפוי, נתקלתי בסירוב 
מנומס. "אני צריך להשלים את הדפים שהקצבתי לעצמי" היה 
הנימוק. אוקיי, אז לא. אני לא מכריח. אמצא כבר מישהו אחר. 

אני בסך הכל עשיתי את שלי. הצעתי לו קצת להתאוורר..
לא שוכח  אני  טובה, במהלכו  הגיע בשעה  חג הפסח  גם 
להתעדכן בכל אירוע מיוחד שעומד להתקיים בחצרות הקודש, 
בשביל ללכת ולראות מקרוב. בין לבין אני עוד מספיק קפיצה 
לקבר רחל ולחברון, בעיקר בשביל החוויה. ויצחק? אין אל מי 
לדבר. הוא מתמיד בסירובו לבוא אתי. אין שום בעיה. כשבסוף 
בין הזמנים נעשה בינינו השוואה וסיכום; מי נהנה יותר, נראה 

כבר מי צוחק אחרון... 
וכך עוברים להם הימים, כאשר בלילה ערים עד מאוחר, וביום 

משלימים את שעות השינה בריבית והצמדה...
הגיע היום האחרון של בין הזמנים – מסכם זלמן. למרות שמאוד 
רציתי, לא הצלחתי למצוא שום כתובת בה ניתן ליהנות מקצת 
אקשן. אז נשארתי בבית בשביל להתארגן לקראת הזמן החדש, 
ובהמשך היום הלכתי קצת לבית המדרש. כמה אפשר לשבת 

בבית בלי לעשות כלום?

האמת, המצב רוח שלי לא היה גבוה, פתאום הרגשתי קצת 
ריקנות.. מה אני הולך לעשות, ולמה אני מרגיש ככה?

בבית המדרש פגשתי את יצחק, שנראה היה עליו כאילו נשאר 
תקוע באותה תנוחה בה ישב בתענית אסתר. 

אני מגיע מאחוריו בשקט, בלב מלא רחמים, ושומע אותו מנגן 
בהתלהבות את השורה האחרונה של הפרק השני של מסכת סוכה 

"וענווים ירשו ארץ ויתענגו על רוב שלום".
ואז הרגשתי ממש מכה בלב, היכן אני והיכן יצחק. יתכן, אמנם, 
שנהנתי פה ושם, אבל לא נשאר לי כלום מכל זה, אולי ריקנות 
27 דפי גמרא,  ,ואילו יצחק השכיל לסיים בזמן הזה  ודיכדוך 

שיישארו לו לנצח...  
צעדתי הביתה, וכל הזמן מצטלצל לי בראש 27 דפי גמרא!  27...
זה לא הולך לחזור שוב. קבעתי כבר חודש מראש  השנה 

חברותא עם יצחק.
זה בטח לא יהיה לי קל, אבל אני חייב להילחם..

בעזרת השם גם אני אנצל את הזמן!

המצב רוח שלי לא היה גבוה, פתאום הרגשתי קצת ריקנות.. מה אני הולך לעשות, ולמה אני 
מרגיש ככה? בבית המדרש פגשתי את יצחק, שנראה היה עליו כאילו נשאר תקוע באותה 
תנוחה בה ישב בתענית אסתר. אני מגיע מאחוריו בשקט, בלב מלא רחמים, ושומע אותו.. 

 בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב | שיחת חינם  

צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

צריך עיון

הבה"ח ישראל אריה שפר, זאב רוזן, יעקב זלמן אולמן, אליהו יואל, 
בן ציון פרוש, יעקב שיר, ישראל יעקב, חיים ברזל כתבו ליישב בשם 
האור זרוע )הלכות ברכת המוציא סי' ק"מ( שמכיוון שיש שפטורים 
מסעודה מחמת שהם שבעים או שאינם מתענגים, א"כ אי"ז שווה 

לכל נפש ומשו"ה אין מברכים.
באופו דומה כתבו הבה"ח שמעון כהן, אוריאל מלאך, שמואל הקשר, 
ועוד. דכיוון דהמצווה היא עונג והאכילה היא רק ה"ת לעונד לכך אין 
גם  ידלר שליט"א שיכול לצאת  נטע  נתן  וכן הביאו מהרב  מברכים 

בד"ת במקום שזה הענוג שלו. 
הבה"ח ישראל אריה שפר, לב אר הרשפינוס, נתנאל פופביץ הביאו 
בשם הערוך השולחן דכיוון דגם בלאו מצווה כל אחד אוכל א"כ זה 
לא ניכר שזה למצווה. וכן כ' גם בטעם דאין מברכים על מעקה לגג. 
בדומה לזה כתב הבחה"ח ידייה אוזן בשם שו"ת בנימין זאב, דכיוון 

דגם הגויים אוכלים אינו ניכר שהוא למצווה
ורק  באוכל,  קדושה  זה  דאין  הביאו  מלובלין  הכהן  צדוק  רבי  בשם 

כשהחפצא של המצווה הוא באכול מברכים עליו.
יש שכבו עוד בשם הציץ אליעזר שיוצא ידי ברכה בהדלקת נרות וכן 

הביאו הבחה"ח ישראל א. שפר, חייים ביגל, צבי מודריך.
יש כתבו המצווה קלושה כיוון שיש בה הנאה וכן הביא הבה"ח אהרון 

ספיייעט בשם אביו.
עוד כתבו בשם הגר"ח דהג' סעודות זה רק פרט ממצוות השבת

הבחה"ח זאב חזן, חיים קירשנר, בנימין נתן, מיכאל זוהר, ישראל כץ, 
מצווה  הם  סעודות  הג'  דכל  כתבו  ביתן  יהודה  קוט,  יהודה  יהושוע 
אחת של עונדג שנעשה בהפסקים וכיוון שכן אין מברכים על ה, וכן 

הוא באבודרהם.
ויש  המן  כנגד  הם  סעודות  דהג'  לפלפל  כתב  פרל  אליהו  הבחה"ח 

דעה שעל המן לא בירכו וא"כ גם על ג"ס אין מברכים .
עוד כ' דאפשר דיוצאים בתפילת השבת או על נט"י ויש שכ' דבנרות 

שבת מברכים
ישר כח לכל הכותבים כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, 
אנו מתנצלים בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו להיכנס לגליון זה 

ואי"ה עוד חזון למועד לפרסמם... 
כמו"כ במקרה ומתקבלות תשובות אחרי המועד  השולחים נכנסים 

להגרלה הבאה. 

החל מהעלון הנוכחי ניתן לשלוח שאלות למערכת, השאלות המובחרות יתפרסמו במדור זה

תשובות לגליון שעבר
הנה קיי"ל שכל מצווה מברכים על עשייתה "אשר קידשנו במצוותיו". )ברכות מ:( וצריך עיון, אמאי אין מברכין על ג' סעודות 
בשבת, לא מבעיא לדעה שזה מצווה דאורייתא, דוודאי שחייבים לברך עליה, אלא אפי' אם זה רק מדרבנן, הא קיי"ל שמברכים 

גם על מצוות דרבנן, כנר חנוכה וכיו"ב. 

בשו"ע יו"ד סי' רנד וכן בש"ך שם פסקו דליטול צדקה מעכו"ם בפרהסיא זה חילול ה', אבל כתוב שם בשו"ע 
שאם אינו יכול לחיות בלי הצדקה הזו אז מותר לו דכתיב וחי בהם. וצריך עיון מאי שנא מכל חילול ה' 

של עבירה בפרהסיה שהוא ביהרג ואל יעבור  )עי' סנהדרין עד. והא תניא וכו'(.

תשובות והערות יש לשלוח לפקס שמספרו: 077-555-8983 | יש לציין בכתב ברור את שם השולח, כתובת ומספר טלפון. 

  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1-800-20-18-18
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

או בטל': 073-7078388

קשה לך?
זקוק לעזרה?

שלוחה 2

בהגרלה על שתי כרכים משנה ברורה בהוצאת דרשו זכו:
הבחה"ח אהרון שמואליאן, בני ברק. 

אלעזר הורביץ, בני ברק.




